

**Certificering af ledelsessystemer
- anerkendelse af AQAP-certifikater**

Nr. : AMC 47
Dato : 2024.12.18
Side : 1 af 2

Denne akkrediteringsmeddelelse vedrører Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelses (FMI)s anerkendelse af AQAP-certifikater, dvs. certificering i henhold til NATO-standarden

- *AQAP-2110 NATO Quality Assurance Requirements for Design, Development and Production, Edition D.*

FMI har bemyndiget DANAK til at udføre akkrediteringer efter AQAP-2110. Bemyndigelsen stiller krav til DANAK om samarbejde og information samt til DANAKs bedømmelse af de akkrediterede virksomheder på dette område. Kravene fra bemyndigelsen er implementeret i AB 22 Akkreditering til AQAP-certificering.

I FMI er National Quality Assurance Authority, herefter kaldet NQAA, ordningsejer på certificeringsordningerne, der benytter AQAP-standarden, idet AQAP-standarden er suppleret med en bemyndigelsesaftale med det aktuelle akkrediteringsorgan.

Akkrediteret AQAP-certificering er under opbygning. Nogle nationer tilbyder akkrediteret AQAP-certificering, nogle nationer planlægger at tilbyde det, mens andre nationer ikke tilbyder det, eller har endnu ikke taget stilling.

NQAA er forpligtet til at overvåge de AQAP-certificeringsaktiviteter, der pågår i egen nation. Det er derfor nødvendigt, at certificerende organer indhenter samtykke fra NQAA i de tilfælde, organet ønsker at certificere uden for Danmarks grænser, ligesom andre nationer skal rette henvendelse til NQAA, hvis et udenlandsk certificeringsorgan ønsker at udføre akkrediterede certificeringer i Danmark.

AQAP-Certificeringer, uanset at de udføres over landegrænser, udelukker ikke en nation fra at udføre Government Quality Assurance, GQA, hos en leverandør til nationens forsvar.

NATOs arbejdsgruppe NATO AC327 WG2 har med kommende udgivelse:

- *AQAP-2030 Certification / Confirmation Processes – National Quality Assurance Authority (NQAA) Guidance and the SRD AQAP-2030.SRD.1.* Godkendt 26. april 2024

tydeliggjort, at hvis der benyttes ”NQAA option 2 – accredited AQAP certification utilizing national accreditation body” ud af tre mulige løsninger jf. AQAP 2030, dvs. akkrediteret AQAP-certificering, skal det nationale akkrediteringsorgan benyttes, for at den nationale NQAA vil anerkende certifikatet. Hvis certifikatet ikke er dækket af det nationale akkrediteringsorgans akkreditering, men fx et udenlandsk akkrediteringsorgans akkreditering, vil dette blive behandlet som ”Option 1 – no AQAP certification”.

Dette medfører generelt, at det nationale NQAA ikke anerkender et AQAP-certifikat udstedt til en virksomhed i samme land, hvis det ikke er udstedt på baggrund af en akkreditering udstedt af samme lands nationale akkrediteringsorgan.

I Danmark betyder det generelt, at FMI ikke anerkender et AQAP-certifikat udstedt til en dansk virksomhed, hvis det ikke er udstedt på baggrund af en DANAK-akkreditering, idet DANAK er det danske nationale akkrediteringsorgan jf. BEK 1230/2009.

Det fremgår af AB 22 pkt. 3.1, at certificeringsorganet skal indhente FMI's samtykke forud for certificering af en virksomhed i udlandet, eller hvor certificeringen omfatter en dansk virksomheds sites i udlandet. Dette medfører alene, at FMI anerkender certifikatet; men ikke nødvendigvis at andre nationers forsvarsindkøbsorganisationer gør det.

Det fremgår af forordning (EF) 765/2008 artikel 11, at de nationale myndigheder anerkender akkrediteringer udstedt af andre akkrediteringsorganer, hvis disse er udpeget som nationalt akkrediteringsorgan iht. artikel 4 i forordning (EF) Nr. 765/2008 og med positivt resultat har været underkastet peerevaluering på det relevante område iht. artikel 10 i forordning (EF) Nr. 765/2008. For enkeltheds skyld benævnes disse akkrediteringsorganer i det følgende NAB. Denne anerkendelse er på AQAP-certificeringer betinget af, at der er en bemyndigelse fra

**Certificering af ledelsessystemer
- anerkendelse af AQAP-certifikater**

Nr. : AMC 47
Dato : 2024.12.18
Side : 2 af 2

det nationale NQAA til landets NAB.

Udenfor EU/EØS-området, eller hvis akkrediteringsorganet ikke har været underkastet peerevaluering med positivt resultat jf. ovenstående, er det op til NQAA (i Danmark Forsvarets Materiel- og Indkøbsstyrelse, FMI) at beslutte, om de vil anerkende et AQAP-certifikat udstedt af et certificeringsorgan, der ikke er akkrediteret af NAB på samme måde, som de vil anerkende et certifikat udstedt af et certificeringsorgan, der er akkrediteret af et NAB. Det samme er tilfældet, hvis AQAP-certificeringen er baseret på et ISO 9001-certifikat udstedt af et certificeringsorgan, der ikke er akkrediteret af et NAB, dvs. at akkrediteringsorganet ikke er bedømt at leve op til forordning (EF) nr. 765/2008.

Mht. det underliggende ISO 9001-certifikat, har FMI tilkendegivet, at for ISO 9001-certifikater udstedt af certificeringsorganer udenfor EU/EØS's område accepteres disse, hvis certificeringsorganet er akkrediteret efter ISO/IEC 17021-1 til certificering af ledelsessystemer i henhold til ISO 9001 af et akkrediteringsorgan, der er medunderskriver af IAF's (International Accreditation Forums) multilaterale aftale om gensidig anerkendelse for ISO 9001. Det samme gælder for eventuelle overbygningsstandarder til ISO 9001, som fx AS 9100, ISO 13485, ISO 29001.